
 Strana 1 z 4

STRUKTURA PROGRAMOVÉHO RÁMCE
Úvod

Krajina Podblanicka, která se svou rozlohou překrývá s územím MAS Blaník, patří v rámci ČR z hlediska krajinné tvorby k nadprůměrným lokalitám i díky racionalizaci 
hospodaření se zemědělskou i lesní půdou, ale i díky přiměřenému urbánnímu rozvoji. Přesto se i zde projevují stěžejní aktuální výzvy, mezi nimiž dominuje postup 
globální klimatické změny a dílčí lokálně diferencované změny, zejm.  působením vnějších vlivů. K největším faktorům ovlivnění krajinného stavu patří zemědělství a 
lesnictví. Tyto obory zároveň vykazují velkou setrvačnost co do provádění změn a projevu jejich dopadů. Proto MAS Blaník v souladu se svou strategií CLLD 
předpokládá podporu investic právě do sektorů zemědělství a lesnictví a do příbuzných odvětví, které přispějí k posílení odolnosti místní krajiny vůči těmto vlivům, a to 
včetně využití technologií a procesů zemědělství a lesnictví 4.0. 
 
Z širšího hlediska zlepšení kvality života všech obyvatel venkova předpokládá MAS Blaník v souladu se schválenou SCLLD 2021-27 podporu malého a středního 
podnikání s cílem posílit zaměstnanost a celkový ekonomický rozvoj v regionu založený na úzké vazbě ekonomických aktérů a regionu, v němž podnikají, a také 
podpořit projekty zaměřené na rozvoj místní infrastruktury pro zlepšení podmínek pro každodenní život a pro komunitní, volnočasové a zájmové aktivity v obcích. Z 
hlediska multifunkčního využití venkovské krajiny počítá MAS Blaník s podporou neproduktivních investic v krajině v podobě lesních a polních cest a stezek a budování 
dalšího mobiliáře a infrastruktury pro pobyt v krajině. 
 
Vzhledem ke stavu animace území MAS nezařazuje do PR SP SZP vzorové fiche 1, 2 a 3 a pro podporu rozvoje podnikání na svém území využívá pouze vzorovou fichi 4, 
která tyto oblasti kombinuje. 
 
Členská schůze MAS Blaník schválila podání PR SP SZP na svém jednání 17.10.2023. Aktualizovanou verzi s úpravou finančního a indikátorového plánu a zavedením 
fiche 7 schválila ČS MAS Blaník 23.1.2024.

Úvod (manažerské shrnutí)

Inovace, SMART Villages

V rámci své strategie komunitně vedeného místního rozvoje počítá MAS Blaník s inovativními projekty jak na úrovni modernizace venkovského podnikání, tak na úrovni 
rozvoje obcí a aktivit spolupráce. 
 
V oblasti investic do rozvoje venkovského podnikání (fiche č. 4) jsou pro účely PR SZP MAS Blaník na roky 2024-2027 za inovativní považovány takové projekty, jejichž 
součástí jsou investice: 
- do zavedení nového typu výroby v rámci podniku a/nebo uvedení na trh nového druhu produktů 
- do zlepšení marketingu produktů 
- do automatizace, integrace, digitalizace procesů v rámci podniku 
- do zlepšení pracovních podmínek pracovníků vč. zmírnění jejich fyzické námahy 
- do zlepšení welfare chovaných hospodářských zvířat 
- do zlepšení účinnosti výrobních faktorů (energie, PHM, úspora materiálu, snížení závislosti na službách) 
- do adaptace na změnu klimatu 
 
V oblasti rozvoje venkovské infrastruktury (fiche č. 5, 6 a 7) jsou pro účely PR SZP MAS Blaník na roky 2024-2027 za inovativní považovány takové projekty, jejichž 
součástí jsou investice: 
- do automatizace a digitalizace podporovaných aktivit 
- do rozšíření služeb poskytovaných veřejnosti nebo do zavedení služeb zcela nových 
- do zvýšení využitelnosti podpořených objektů pro veřejnost nebo do nového zavedení využívání objektů, které dosud veřejností využívány nebyly 
- do zvýšení efektivity investic prostřednictvím spolupráce 
- do nových informačně-vzdělávacích aktivit a iniciativ výměny zkušeností 
- do adaptace na změnu klimatu

Definice pojmu „inovace“ v rámci místní působnosti MAS

SCLLD MAS Blaník navazuje  na implementační část strategie Chytrý venkov pro Strategii rozvoje Středočeského kraje 2020 - 2030 a jeho strategické směry rozvoje (4.1 
Znalostní region, 4.2 Region spokojených lidí, 4.3 Zelený region, 4.4 Společnost 4.0). 
MAS Blaník zejména klade ve své strategii důraz na technologické inovace a smart řešení ve využívání krajiny, tvorbu chytré krajiny s využitím technologií a procesů 
zemědělství a lesnictví 4.0, ale také na podporu efektivních investic do obecní infrastruktury a místního podnikání tak, aby byly naplňovány výše zmíněné cíle 
středočeské strategie Český venkov pro roky 2020-2030.  
 
Na území MAS Blaník není dosud realizována vlastní strategie SMART Village a nenachází se zde obec plánující zavést komplexně koncept SMART Village. V rámci PR SP 
SZP však MAS počítá s podporou dílčích projektů, které k praktickému naplňování tohoto konceptu přispějí napříč územím.

Příspěvek SCLLD/MAS ke konceptu „SMART Villages“

Fiche v rámci programového rámce SP SZP

1.

Č.ř.

Rozvoj drobného podnikání

Název Fiche

Fiche 4 - Podnikání malých a středních podniků

Vazba na vzorovou Fichi SP SZP

P-2 Rozvíjet efektivní zemědělské podnikání, s důrazem na podporu malých a středních podniků, ekologické zemědělství, diverzifikaci do dalších sektorů

Vazba na specifický cíl Strategického rámce

Č.ř. Vazba na opatření Strategického rámce SCLLD

1. P-2-1: Modernizace a rozšíření technologického zázemí pro zemědělské podnikání

2. P-2-2: Podpora diverzifikace zemědělských činností

3. P-2-3: Podpora uplatnění výstupů ze zemědělství (prvoprodukce) v místě vzniku a nejbližším regionu



 Strana 2 z 4

Č.ř. Vazba na opatření Strategického rámce SCLLD

4. P-2-4: Podpora ekologického zemědělství a dalších k přírodě a krajině šetrných postupů

5. P-2-5: Podpora marketingu, online i offline propagace

Oblasti podpory/Aktivity

a) Zemědělské podnikání

b) Zpracování a uvádění na trh produktů

c) Lesnické podnikání

d) Nezemědělské podnikání

Podnikatelské subjekty splňující definici malého a středního podniku

Definice žadatele/příjemce dotace

2.

Č.ř.

Rozvoj života na venkově

Název Fiche

Fiche 5 - Základní služby a obnova obcí

Vazba na vzorovou Fichi SP SZP

R-4 Prostřednictvím podpory komunitního života v obcích působit preventivně proti sociálně patologickým jevům

Vazba na specifický cíl Strategického rámce

Č.ř. Vazba na opatření Strategického rámce SCLLD

1. R-4-1 Podpora míst pro setkávání, sport, hru a zábavu

Oblasti podpory/Aktivity

a) Kulturní, spolková a společenská zařízení, včetně komunitních center, center vzdělávání a knihoven

b) Drobná infrastruktura a základní služby (zastávky veřejné dopravy, hřbitovy, dětská hřiště a sportoviště, prostory pro separaci odpadů, komunální technika 
včetně zázemí)

c) Drobné památky místního významu

d) Školská zařízení (zařízení školního stravování, školní sportoviště/tělocvičny a venkovní prostory)

Obce, svazky obcí, jejich příspěvkové organizace a nestátní neziskové organizace

Definice žadatele/příjemce dotace

3.

Č.ř.

Rozvoj pestré krajiny

Název Fiche

Fiche 6 - Neproduktivní infrastruktura v krajině

Vazba na vzorovou Fichi SP SZP

P-1 Podporovat úpravy, opravy, rekonstrukce a vznik nových lesních, polních a víceúčelových cest

Vazba na specifický cíl Strategického rámce

Č.ř. Vazba na opatření Strategického rámce SCLLD

1. P-1-1: Víceúčelové cesty (vč. zeleně, zázemí a mobiliáře) a jejich údržba

2. P-1-2: Stabilní vybavení a mobiliář pro pobyt v přírodě a krajině vč. možnosti přenocování

Oblasti podpory/Aktivity

a) Neproduktivní infrastruktura v krajině

b) Lesní a polní cesty

c) Prvky územního systému ekologické stability a protierozní opatření

d) Stezky v lese i mimo les

e) Drobné památky v krajině

Obce, svazky obcí, jejich příspěvkové organizace, nestátní neziskové organizace, zemědělský podnikatel a držitel lesa

Definice žadatele/příjemce dotace

4.

Č.ř.

Projekty spolupráce

Název Fiche

Fiche 7 - Spolupráce MAS v rámci intervence LEADER

Vazba na vzorovou Fichi SP SZP

P-5 Iniciovat, podporovat a rozvíjet projekty spolupráce a projekty zaměřené na nové myšlenky a přístupy při využívání pot. krajiny a SMART řešení

Vazba na specifický cíl Strategického rámce



 Strana 3 z 4

Č.ř. Vazba na opatření Strategického rámce SCLLD

1. P-5-3: Projekty vzájemné spolupráce různých zájmových skupin, vzdělávací a informační aktivity

Oblasti podpory/Aktivity

a) Měkké akce zaměřené na témata, která jsou řešena v SCLLD daných MAS a aktivity sloužící široké veřejnosti v daném regionu

b) Investice

MAS, další aktéři venkova

Definice žadatele/příjemce dotace

Plánovaný harmonogram výzev MAS
2024 2025 2026 2027 Součet za Fichi

Fiche 4 5 000 000 5 000 000 1 500 000 0 11 500 000

Fiche 5 3 000 000 5 000 000 0 0 8 000 000

Fiche 6 2 000 000 2 000 000 1 304 800 0 5 304 800

Fiche 7 0 0 100 000 0 100 000

Součet za roky 10 000 000 12 000 000 2 904 800 0 24 904 800



Strana 4 z 4 

Roční plán indikátorů
Č.ř. Indikátor 2024 2025 2026 2027 2028 2029 Součet za období

1. R. 39 Rozvoj hospodářství venkova: Počet venkovských podniků, včetně biohospodářských 
podniků, čerpajících na rozvoj podporu poskytovanou v rámci SZP 0 2 2 2 1 0 7

2. R. 18 Investiční podpora pro odvětví lesnictví: Celkové investice v zájmu zlepšení výkonnosti 
odvětví lesnictví 0 20 000 60 000 60 000 20 000 0 160 000

3. R. 41 Propojení evropského venkova: Podíl venkovského obyvatelstva, které využívá výhod 
lepšího přístupu ke službám a infrastruktuře prostřednictvím podpory poskytnuté v rámci SZP

0 1 500 3 000 2 000 1 000 0 7 500

0 0,0001803 0,00036061 0,0002404 0,0001202 0 0,00090152

4. R. 9 Modernizace zemědělských podniků: Podíl zemědělských podniků čerpajících investiční 
podporu na restrukturalizaci a modernizaci, včetně  podpory na účinnější využívání zdrojů

0 6 8 4 2 0 20

0 0,00022616 0,00030155 0,00015077 0,00007539 0 0,00075386


